

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi GIUNTA REGIONALE

Delibera Num. 1271 del 28/08/2017

Seduta Num. 31

Questo lunedì 28 **del mese di** agosto
dell' anno 2017 **si è riunita nella residenza di** via Aldo Moro, 52 BOLOGNA
la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

1) Bonaccini Stefano	Presidente
2) Bianchi Patrizio	Assessore
3) Caselli Simona	Assessore
4) Corsini Andrea	Assessore
5) Costi Palma	Assessore
6) Donini Raffaele	Assessore
7) Gazzolo Paola	Assessore
8) Mezzetti Massimo	Assessore
9) Petitti Emma	Assessore
10) Venturi Sergio	Assessore

Funge da Segretario l'Assessore: Costi Palma

Proposta: GPG/2017/1314 del 31/07/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA ATTIVITÀ PRODUTTIVE, PIANO ENERGETICO, ECONOMIA VERDE E RICOSTRUZIONE POST-SISMA

Oggetto: L.R. 28/2007 E D.G.R. 2416/2008 E SS.MM. - INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA 2017-2019 DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DELLA DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA. TERZO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE.

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" nel testo implementato e coordinato con il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l'art.216 "Disposizioni transitorie e di coordinamento";
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm., per quanto applicabile secondo quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016;
- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 nel testo coordinato con la legge di conversione 23 giugno 2014, n. 89 recante "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al governo per il completamento della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l'adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria" e successive modifiche;
- la L.R. 24 maggio 2004, n. 11 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" e successive modificazioni, ed in particolare il Capo VI "Sistema di negoziazione telematica per le Pubbliche Amministrazioni";
- la L.R. 21 dicembre 2007, n. 28 "Disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi" e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 4 "Programmi di acquisizione", per quanto applicabile;
- la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 e successive modificazioni recante "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007", ed in particolare le Sezioni 2 e 3 dell'Appendice 1, Parte Speciale, per quanto non derogato o diversamente disciplinato attraverso successivi provvedimenti;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e successive modifiche;
- la propria deliberazione n. 89 del 30 gennaio 2017 recante "Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019";

- la propria deliberazione n. 486 del 10 aprile 2017 recante "Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. attuazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019";

Richiamati altresì:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1977, n. 4" per quanto applicabile;
- la L.R. 23 dicembre 2016, n. 26 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2017-2019 (Legge di stabilità regionale 2017)";
- la L.R. 23 dicembre 2016, n. 27 "Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019";
- la L.R. 1 agosto 2017 n. 18 "Disposizioni collegate alla legge di assestamento di prima variazione generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019";
- la L.R. 1 agosto 2017, n. 19 "Assestamento e prima variazione generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019";
- le proprie deliberazioni n. 2338 del 21 dicembre 2016 e n. 1179 del 2 agosto 2017 aventi per oggetto, rispettivamente, l'approvazione e l'aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019";
- la propria deliberazione n. 800 del 5 giugno 2017 recante "Assegnazioni a destinazione vincolata per l'attuazione di progetti comunitari, in materia di agricoltura e assistenza ai disabili. Variazione di bilancio";

Richiamati inoltre:

- il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica", convertito, con modificazioni, nella Legge 30 luglio 2010, n. 122, con particolare riferimento all'art. 6 "Riduzione dei costi degli apparati amministrativi";
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario" convertito, con modificazioni, nella Legge 7 agosto 2012, n. 135;

Vista la propria deliberazione n. 169 del 17 febbraio 2017 recante "Definizione tetti di spesa - anno 2017 - per incarichi di studio, consulenza, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza, in applicazione del D.L. 31/05/2010 n. 78, convertito con modificazioni nella l. 30/07/2010 n. 122";

Acquisita agli atti d'ufficio della competente struttura della Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa la nota prot. NP/2017/4830 del 7 marzo 2017 a firma del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale ad oggetto "Trasmissione scheda programma 2017 validata, per acquisizione di beni e servizi tip. 2,3,4,25 (escluso Piano della comunicazione), rif. Dgr 2416/08", successivamente modificata con nota prot. NP/2017/8827;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 756 del 31 maggio 2017 di approvazione del Programma 2017-2019 di acquisizione di beni e servizi della Direzione Generale Economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa;
- n. 872 del 16 giugno 2017 di approvazione del primo provvedimento di variazione del Programma 2017-2019 di acquisizione di beni e servizi della Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa;
- n. 1136 del 24 luglio 2017 di approvazione del secondo provvedimento di variazione del Programma 2017-2019 di acquisizione di beni e servizi della Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa;

Preso atto che sono stati acquisiti dalla competente struttura della Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa i fabbisogni di acquisto segnalati dai dirigenti competenti per funzione, avuto a riferimento le attività ad essi assegnati dai provvedimenti normativi e di organizzazione;

Visti:

- la propria deliberazione n. 386 del 27 marzo 2017 recante "Piano della comunicazione istituzionale a valenza esterna anno 2017 ai sensi dell'art. 30 della L.R. n. 21/2011 e s.m.";
- la propria deliberazione n. 1270 del 28 agosto 2017 recante "Aggiornamento al Piano della comunicazione istituzionale a valenza esterna 2017 di cui alla DGR n. 386/2017";

Ritenuto di provvedere con il presente atto ad approvare - ai sensi della L.R. n. 28/2007 e della propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm. - un'integrazione al Programma 2017-2019 di acquisizioni di beni e servizi della Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa, secondo quanto dettagliatamente riportato nell'**Allegato 1**, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Dato atto che nella presente programmazione sono individuati gli obiettivi che si intendono perseguire, le attività da

realizzare, le tipologie di beni e servizi che si prevedono di acquisire con specifico riferimento a quelle indicate nella Sezione 3, Parte Speciale, Appendice 1 della propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm., le risorse finanziarie necessarie con riferimento ai capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019, nonché gli indicatori per la misurazione del raggiungimento dell'obiettivo;

Valutato che l'Attività 1 "Attività tecnico-specialistica di assistenza tecnica a supporto della certificazione LEED per Tecnopolo di Bologna- Progetto Centro Meteo - Data Center"- Obiettivo T, di cui all'Allegato 1 parte integrante al presente atto, è necessaria alla realizzazione dell'investimento pubblico Stato/Regione sul Tecnopolo di Bologna, il cui onere di spesa costituirà elemento finanziario da inserire nel quadro economico delle opere e lavori che verranno previste per dare piena contezza giuridico contabile all'intero complesso delle azioni, relativamente al progetto riguardante il trasferimento del Data Center del Centro Europeo per le Previsioni Meteorologiche a Medio Termine (ECMWF) attualmente sito a Reading (UK) presso il Tecnopolo di Bologna localizzato nella ex area Manifattura Tabacchi, di cui all' Accordo di Sede fra Governo italiano e Centro europeo, Hosting Agreement, all'Accordo Complementare fra Governo italiano, Centro Europeo e Regione Emilia-Romagna, entrambi sottoscritti in data 22 giugno 2017, nonché all'Accordo quadro tra il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e la Regione Emilia-Romagna, sottoscritto digitalmente in data 27 giugno 2017;

Atteso che:

- nell'Allegato 1, nell'ambito dell'Obiettivo B "Supporto all'attuazione delle politiche regionali in materia di formazione e lavoro" è ricompresa l'attività 7 denominata "Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica all'autorità di gestione nella programmazione, attuazione, monitoraggio, sorveglianza, controllo e comunicazione del POR FSE 2014/2020";
- la corrispondente programmazione finanziaria nel triennio 2017-2019 è prevista in € 900.000,00;
- la competente struttura ha evidenziato la necessità di estendere al 2020 l'arco temporale di programmazione delle risorse finanziarie da impiegare per la sopracitata attività, compresa nel POR FSE 2014/2020, con valenza di quadro contabile di riferimento per l'assunzione degli oneri finanziari per l'acquisizione dei necessari servizi di supporto e assistenza tecnica all'Autorità di gestione;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra motivato, approvare con il presente provvedimento, per la completa realizzazione della predetta attività un quadro programmatico delle ulteriori risorse finanziarie da impiegare nell'esercizio

2020, come riportato nell'allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto della nota del Direttore generale Prot.NP/2017/17823 ad oggetto "Modifica alla programmazione delle acquisizioni di beni e servizi tipologie 2, 3, 4, 25 (escluso Piano della comunicazione) - Rif. nota Prot. NP/2017/4830 del 07/03/2017 e ss.mm.;

Richiamato, ai fini dell'assunzione delle obbligazioni giuridiche della predetta spesa per l'esercizio 2020 non considerati nel bilancio di previsione approvato, il punto 5.1 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria in allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e s.m.i., con particolare riferimento alla tipologia di spese correnti correlate a finanziamenti comunitari;

Richiamato il punto 7 della citata deliberazione n. 756/2017 per quanto concerne la realizzazione delle attività oggetto del presente provvedimento e la competenza alla relativa attuazione;

Dato atto che la proposta del presente provvedimento è stata trasmessa alla Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni, per l'informazione preventiva e la verifica come previsto dalla deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.;

Vista la L.R. n. 43/2001 "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Richiamate, infine, le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 e ss.mm. citata, con riferimento alla "Parte Generale", per quanto non derogato o diversamente disciplinato attraverso successivi provvedimenti;
- n. 56 del 25 gennaio 2016 recante "Affidamento degli incarichi di Direttore generale della Giunta regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001";
- n. 270 del 29 febbraio 2016 concernente "Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015";
- n. 622 del 28 aprile 2016 recante "Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera n. 2189/2015";
- n. 702 del 16 maggio 2016 recante "Approvazione incarichi dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali - Agenzie - Istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione della corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati personali, dell'anagrafe per la stazione appaltante";
- n. 1107 del 11 luglio 2016 "Integrazione delle declaratorie delle strutture organizzative della Giunta regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015";

- n. 1681 del 17 ottobre 2016 concernente "Indirizzi per la prosecuzione della riorganizzazione della macchina amministrativa regionale avviata con delibera n. 2189/2015";
- n. 87 del 30 gennaio 2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa";
- n. 477 del 10 aprile 2017 recante "Approvazione incarichi dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali Cura della persona, salute e welfare; Risorse, Europa, innovazione e istituzioni e autorizzazione al conferimento dell'interim per un ulteriore periodo sul Servizio territoriale Agricoltura, caccia e pesca di Ravenna";

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Attività produttive, Piano energetico, Economia verde e Ricostruzione post sisma, Palma Costi e dell'Assessore al Coordinamento delle politiche europee allo sviluppo, Scuola, Formazione Professionale, Università e ricerca, Lavoro, Patrizio Bianchi,

A voti unanimi e palesi

d e l i b e r a

sulla base di quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di approvare - ai sensi della L.R. 28/2007 e della propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm. per quanto applicabili - un'integrazione al Programma 2017-2019 delle acquisizioni di beni e servizi della Direzione generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa secondo quanto dettagliatamente riportato nell'**Allegato 1**, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. da dare atto che l'Attività 1 "Attività tecnico-specialistica di assistenza tecnica a supporto della certificazione LEED per Tecnopolo di Bologna- Progetto Centro Meteo - Data Center" - Obiettivo T, di cui all'Allegato 1 parte integrante al presente atto, è necessaria alla realizzazione dell'investimento pubblico Stato/Regione sul Tecnopolo di Bologna, il cui onere di spesa costituirà elemento finanziario da inserire nel quadro economico delle opere e lavori che verranno previste per dare piena contezza giuridico contabile all'intero complesso delle azioni, relativamente al progetto riguardante il trasferimento del Data Center del Centro Europeo per le Previsioni Meteorologiche a Medio Termine (ECMWF) attualmente sito a Reading (UK) presso il Tecnopolo di Bologna;
3. di dare atto, inoltre:
 - che le risorse finanziarie complessivamente programmate con il presente provvedimento risultano allocate ai capitoli

del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019, specificati e riepilogati nell'Allegato 1;

- che nella presente programmazione si individuano gli obiettivi che si intendono perseguire, le attività da realizzare, le tipologie di beni e servizi che si prevedono di acquisire con specifico riferimento a quelle indicate nella Sezione 3, Parte Speciale, Appendice 1 della propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm., le risorse finanziarie necessarie con riferimento ai capitoli di spesa del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019, nonché gli indicatori per la misurazione del raggiungimento dell'obiettivo;
- che la proposta del presente provvedimento è stata trasmessa alla Direzione generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni per l'informazione preventiva e la verifica come previsto dalla deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.;

4. di approvare il quadro programmatico delle risorse finanziarie da impiegare per la completa realizzazione dell'attività denominata "Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica all'autorità di gestione nella programmazione, attuazione, monitoraggio, sorveglianza, controllo e comunicazione del POR FSE 2014/2020" di cui all'obiettivo B dell'Allegato 1, come riportato nell'**Allegato 2**, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di confermare, per quanto concerne la realizzazione delle attività oggetto del presente provvedimento e la competenza alla relativa attuazione, quanto disposto al punto 7 della propria deliberazione n. 756/2017;
6. di confermare altresì quant'altro disposto con le citate deliberazioni nn. 756/2017, 872/2017 e 1136/2017, per quanto applicabile e non modificato con il presente atto;
7. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative vigenti.

- - -

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA 2017-2019 DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI

- TERZO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE -

OBIETTIVO B (già integrato con DGR n. 756/2017 - Nuova attività 7)

Supporto all'attuazione delle politiche regionali in materia di formazione e lavoro

	ATTIVITÀ	Tipologia di beni e servizi - App. 1, Sez. 3 DGR 2416/08 e ss.mm.	Capitoli di spesa
1	Organizzazione del Comitato di sorveglianza e degli eventi connessi all'attuazione del POR-FSE 2014-2020 (NP/2017/4830 del 07/03/2017 e s.m.i. - attività sottoposta a monitoraggio)	4	75573 75591 75604
2	Servizi per la realizzazione di azioni orientative sperimentali per sostenere scelte formative e professionali delle ragazze verso percorsi tecnici e tecnologici	27	75575 75593 75605
3	Azioni per comunicare il programma operativo regionale Fondo Sociale Europeo 2014-2020 ed il ruolo dell'Unione Europea nelle politiche per l'Istruzione, la Formazione e il Lavoro. <i>(DGR 738/2016 - D33 livello B1 - iniziativa sottoposta a mero monitoraggio) - NON ATTUATA come da All. 2 DGR n. 756/2017</i>	25	75573 75591 75604
4	Campagna di comunicazione della "Raccomandazione del Consiglio dell'Unione Europea del 22 aprile 2013 sull'istituzione di una Garanzia per i Giovani" <i>(DGR 738/2016 - D33 livello B2 - iniziativa sottoposta a mero monitoraggio) - conclusa</i>	25	75573 75591 75604
5	Servizio tecnico per la manutenzione del sistema di autorizzazione e di accreditamento anche in riferimento al settore dello spettacolo, all'ambito Obbligo formativo/Istruzione, ruoli lavorativi del SRFC; elaborazioni statistiche e monitoraggio sull'accREDITamento e sulle autorizzazioni.	27	75575 75593 75605
6	Azioni per comunicare il programma operativo regionale Fondo Sociale Europeo 2014-2020 e ruolo dell'Unione Europea nelle politiche per l'Istruzione, la Formazione e il Lavoro. (DGR 386/2017 - D33 Livello B3 - iniziativa sottoposta a mero monitoraggio)	25	75573 75591 75604

7	Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica all'autorità di gestione nella programmazione, attuazione, monitoraggio, sorveglianza, controllo e comunicazione del POR FSE 2014/2020	27	75575 75593 75605
8	Supporto tecnico all'Autorità di gestione per l'esecuzione del POR FSE 2014-2020 e per gli adempimenti di chiusura del POR FSE 2007-2013.	27	75575 75593 75605
9	Assistenza tecnica all'esecuzione del POR FSE 2014/2020 - Adempimenti previsti dal CAPO II "Valutazione" del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013. <i>(già autorizzata con dgr 1687/2016, punto 3 dispositivo)</i>	27	75575 75593 75605

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

ANNO 2017	€	200.000,00
ANNO 2018	€	350.000,00
ANNO 2019	€	350.000,00

Totale	€	900.000,00

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017 €	Importo 2018 €	Importo 2019 €
75575	7	100.000,00	175.000,00	175.000,00
75593	7	70.000,00	122.500,00	122.500,00
75605	7	30.000,00	52.500,00	52.500,00
Totale		200.000,00	350.000,00	350.000,00

Capitolo 75575	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 - CONTRIBUTO CE SUL FSE (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014).
--------------------------	---

Capitolo 75593	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015, DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - MEZZI STATALI
Capitolo 75605	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - QUOTA REGIONE

Indicatore:

rapporto risorse impegnate/risorse programmate

Riepilogo risorse finanziarie programmate nel triennio 2017-2019

Capitolo	Attività 2017	Importo 2017	Attività 2018- 2019	Importo 2018	Importo 2019	Totale
75573	1 - 4 - 6	277.300,00	6	450.000,00	100.000,00	827.300,00
75591	1 - 4 - 6	194.110,00	6	315.000,00	70.000,00	579.110,00
75604	1 - 4 - 6	83.190,00	6	135.000,00	30.000,00	248.190,00
75575	2 - 5 - 7 - 8 - 9	267.596,00	7 - 9	250.000,00	250.000,00	767.596,00
75593	2 - 5 - 7 - 8 - 9	187.317,20	7 - 9	175.000,00	175.000,00	537.317,20
75605	2 - 5 - 7 - 8 - 9	80.278,20	7 - 9	75.000,00	75.000,00	230.278,20
Totale		1.089.791,40		1.400.000,00	700.000,00	3.189.791,40

OBIETTIVO F (obiettivo approvato con DGR n. 756/2017 - Modifica descrizione attività 1)

Supporto alla realizzazione di interventi a sostegno dei processi di internazionalizzazione del sistema produttivo regionale

	ATTIVITÀ	Tipologia di beni e servizi - App. 1, Sez. 3 DGR 2416/08 e ss.mm.	Capitoli di spesa
1	Organizzazione di incontri istituzionali e imprenditoriali in paesi extra Unione Europea al fine di favorire la promozione di relazioni istituzionali della Regione, ivi comprese le necessarie acquisizioni di servizi (NP/2017/4830 del 07/03/2017 e s.m.i. - attività sottoposta a budget)	4	23315

Capitolo 23315	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER LA PROMOZIONE INTERNAZIONALE DEL SISTEMA PRODUTTIVO E DELLA RICERCA DELL'EMILIA-ROMAGNA (ARTT. 54, 55 E 61 L.R. 21 APRILE 1999, N.3; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE)
-------------------	--

Indicatore:

rapporto risorse impegnate/risorse programmate

Riepilogo risorse finanziarie programmate nel triennio 2017-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017	Importo 2018	Importo 2019	Totale
23315	1	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
Totale		30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

OBIETTIVO L (approvato con DGR n. 756/2017 - Integrazione attività 2)

Supporto alle azioni per la responsabilità sociale d'impresa e l'innovazione sociale

	ATTIVITÀ	Tipologia di beni e servizi - App. 1, Sez. 3 DGR 2416/08 e ss.mm.	Capitoli di spesa
1	Organizzazione o partecipazione a convegni, fiere ed altre manifestazioni, ivi comprese le necessarie acquisizioni di servizi ed organizzazione di eventi per la promozione del premio ER.RSI (NP/2017/4830 del 07/03/2017 e s.m.i. - attività sottoposta a budget)	4	23044
2	Servizi di comunicazione per la promozione della responsabilità sociale d'impresa, del premio regionale ER.RSI e di Agenda 2030. (DGR 386/2017 e ss.mm. - D33 Livello A4 - iniziativa sottoposta a monitoraggio gestionale)	25	23034 23044

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

ANNO 2017	€	10.000,00
ANNO 2018	€	0,00
ANNO 2019	€	0,00

Totale	€	10.000,00

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017 €	Importo 2018 €	Importo 2019 €
23034	2	10.000,00	0,00	0,00

Capitolo 23034	SPESE PER L'ASSEGNAZIONE DEL PREMIO REGIONALE PER LA RESPONSABILITÀ SOCIALE D'IMPRESA E L'INNOVAZIONE SOCIALE (ART. 17 LR 18 LUGLIO 2014, N.14)
-----------------------	--

Indicatore:

rapporto risorse impegnate/risorse programmate

Riepilogo risorse finanziarie programmate nel triennio 2017-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017	Importo 2018	Importo 2019	Totale
23034	2	20.000,00	10.000,00	10.000,00	40.000,00
23044	1 - 2	30.000,00	10.000,00	10.000,00	50.000,00
Totale		50.000,00	20.000,00	20.000,00	90.000,00

OBIETTIVO R (Integrazione obiettivo approvato con DGR n. 872/2017 - Nuova attività 2)

Realizzazione del progetto CREADIS3 - "Smart Specialisation Creative Districts" (DGR. n. 261 del 13.03.2017)

	ATTIVITÀ	Tipologia di beni e servizi - App. 1, Sez. 3 DGR 2416/08 e ss.mm.	Capitoli di spesa
1	Attività di audit e certificazione di primo livello, con relativa compilazione dei documenti: First Level Control Certificate; Control Report con check-list.	27	23434 23436
2	Partecipazione a convegni, fiere ed altre manifestazioni, ivi comprese le necessarie acquisizioni di servizi per le spese di trasferta degli stakeholders nell'ambito degli eventi previsti dal progetto CREADIS3 (Part E, E.2 del Progetto di cui all'allegato 1 della DGR 261/2017). (NP/2017/4830 del 07/03/2017 e s.m.i. - attività sottoposta a monitoraggio)	4	23430 23432

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

ANNO 2017	€	0,00
ANNO 2018	€	3.500,00
ANNO 2019	€	2.000,00

Totale	€	5.500,00

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017 €	Importo 2018 €	Importo 2019 €
23430	2	0,00	2.975,00	1.700,00
23432	2	0,00	525,00	300,00
TOTALE		0,00	3.500,00	2.000,00

Capitolo 23430	SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CREADIS3 NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2014 2020 (DECISIONE DI ESECUZIONE C(2015)4053 DELL'11 GIUGNO 2015; REGG. (UE) 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; PROJECT CODE PG102176) - QUOTA UE
Capitolo 23432	SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CREADIS3 NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2014 2020 (DECISIONE DI ESECUZIONE C(2015) 4053 DELL'11 GIUGNO 2015; DELIBERA CIPE N. 10/2015, L. 16 APRILE 1987, N. 183; REGG.(UE) 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; PROJECT CODE PG102176) - QUOTA STATALE

Indicatore:

rapporto risorse impegnate/risorse programmate

Riepilogo risorse finanziarie programmate nel triennio 2017-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017	Importo 2018	Importo 2019	Totale
23430	2	0,00	2.975,00	1.700,00	4.675,00
23432	2	0,00	525,00	300,00	825,00
23434	1	850,00	1.700,00	1.700,00	4.250,00
23436	1	150,00	300,00	300,00	750,00
Totale		1.000,00	5.500,00	4.000,00	10.500,00

(Nota: numerazione progressiva rispetto alla DGR n. 1136/2017)

OBIETTIVO T (nuovo)

Tecnopolo di Bologna

	ATTIVITÀ	Tipologia di beni e servizi - App. 1, Sez. 3 DGR 2416/08 e ss.mm.	Capitoli di spesa
1	Attività tecnico-specialistica di assistenza tecnica a supporto della certificazione LEED per Tecnopolo di Bologna - progetto Centro Meteo Data Center.	27	23028

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

ANNO 2017	€	50.000,00
ANNO 2018	€	0,00
ANNO 2019	€	0,00

Totale	€	50.000,00

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017 €	Importo 2018 €	Importo 2019 €
23028	1	50.000,00	0,00	0,00

Capitolo 23028	FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE. REALIZZAZIONE E ACQUISIZIONE DI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DI INIZIATIVE, ATTIVITA' DI RICERCA, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DI INTERESSE PUBBLICO. (ART. 1, COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS, L.R. 14 MAGGIO 2002, N.7)
---------------------------	---

Indicatore:

rapporto risorse impegnate/risorse programmate

OBIETTIVO U

Supporto alla realizzazione di interventi a sostegno dei processi di internazionalizzazione del sistema fieristico

	ATTIVITÀ	Tipologia di beni e servizi - App. 1, Sez. 3 DGR 2416/08 e ss.mm.	Capitoli di spesa
1	Realizzazione del "Calendario delle manifestazioni fieristiche internazionali in Italia" (DGR 386/2017 e ss.mm. - D33 Livello A10 - iniziativa sottoposta a monitoraggio gestionale)	25	23009

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO: ANNO 2017 € 10.000,00
 ANNO 2018 € 0,00
 ANNO 2019 € 0,00

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2018-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017 €	Importo 2018 €	Importo 2019 €
23009	1	10.000,00	0,00	0,00

Capitolo 23009	SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA FIERISTICO (ARTT. 54, 55, 61 E 72, L.R. 21 APRILE 1999, N.3; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE)
---------------------------	---

Indicatore:

rapporto risorse impegnate/risorse programmate

OBIETTIVO ICT 8 (Integrazione obiettivo approvato con DGR n. 756/2017 - Nuova attività 2)

Acquisizione di servizi inerenti le tecnologie informatiche nell'ambito della promozione e dell'assistenza tecnica relativa al Programma Attività Produttive

	ATTIVITÀ	Tipologia di beni e servizi - App. 1, Sez. 3 DGR 2416/08 e ss.mm.	Capitoli di spesa
1	Manutenzione correttiva ed adeguativa piattaforma bandi	17	23156
2	Acquisizione di servizi informatici per la gestione e la promozione del calendario fieristico regionale, nell'ambito del Programma Attività Produttive	17	23156

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

ANNO 2017 € 65.000,00

ANNO 2018 € 0,00

ANNO 2019 € 0,00

Totale € 65.000,00

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2018-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017 €	Importo 2018 €	Importo 2019 €
23156	2	65.000,00	0,00	0,00

Capitolo 23156	SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER LA PROMOZIONE E L'ASSISTENZA TECNICA AL PROGRAMMA ATTIVITA' PRODUTTIVE (ARTT. 54,55 E 57 L.R. 3/99; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE)
---------------------------	--

Indicatore:

rapporto risorse impegnate/risorse programmate

Riepilogo risorse finanziarie programmate nel triennio 2017-2019

Capitolo	Attività	Importo 2017	Importo 2018	Importo 2019	Totale
23156	1 - 2	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00
Totale		85.000,00	0,00	0,00	85.000,00

RIEPILOGO DELLA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA APPROVATA CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019

CAPITOLO	OBIETTIVO	IMPORTO 2017	IMPORTO 2018	IMPORTO 2019
23009	U	10.000,00	0,00	0,00
23028	T	50.000,00	0,00	0,00
23034	L	10.000,00	0,00	0,00
23156	ICT 8	65.000,00	0,00	0,00
23430	R	0,00	2.975,00	1.700,00
23432	R	0,00	525,00	300,00
75575	B	100.000,00	175.000,00	175.000,00
75593	B	70.000,00	122.500,00	122.500,00
75605	B	30.000,00	52.500,00	52.500,00
Totale		335.000,00	353.500,00	352.000,00

Quadro programmatico delle ulteriori risorse finanziarie da impiegare per la completa realizzazione dell'attività denominata "SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO E ASSISTENZA TECNICA ALL'AUTORITA' DI GESTIONE NELLA PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, MONITORAGGIO, SORVEGLIANZA, CONTROLLO E COMUNICAZIONE DEL POR-FSE 2014/2020" nell'ambito dell'obiettivo B "SUPPORTO ALL'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI IIN MATERIA DI FORMAZIONE E LAVORO" - Allegato 1

Programma Operativo Regionale 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e occupazione" (Regolamento UE n. 1303 del 17 dicembre 2013, DEC C(2014) 9750 del 12 dicembre 2014)

Spese correnti correlate a finanziamenti comunitari (Allegato 4/2 punto 5.1 D.lgs. 118/2011)

Capitolo (bilancio finanziario gestionale 2017-2019)	Descrizione
75575	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 - CONTRIBUTO CE SUL FSE (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014).
75593	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015, DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - MEZZI STATALI
75605	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - QUOTA REGIONE

Esercizio 2020 non compreso nel Bilancio di previsione regionale -

Capitolo	Importo 2020 €
75575*	175.000,00
75593*	122.500,00

75605*	52.500,00
Totale	350.000,00

***o altri capitoli corrispondenti ai capitoli sopraindicati del bilancio finanziario gestionale 2017- 2019**

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/1314

IN FEDE

Morena Diazzi

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/1314

IN FEDE

Marina Orsi

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Delibera Num. 1271 del 28/08/2017

Seduta Num. 31

OMISSIS

L'assessore Segretario

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi